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REQUERIMENTO N° 02612015 ~30

Requer novas informagdes sobre a
construcdo da Unidade Basica de Saude
(UBS) do Jardim das Oliveiras.

Excelentissimo Senhor

MIGUEL CANIZARES JUNIOR -
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica
Paraguagu Paulista

Os vereadores que este subscrevem, nos termos regimentais vigentes,
REQUEREM ao senhor Prefeito Municipal as seguintes informagbes sobre a construgéo da
UBS do Jardim das Oliveiras: ‘ : : :

a-) Em resposta a questionamento anterior, datada de 30/04/2015, foi informado que se a
empreiteira retomasse a obra da referida UBS a mesma seria entregue em 90 dias.
Decorrido esse prazo, qual a atual situagéo dessa obra? ‘ ‘

b-) Se o municipio estava aguardando a retomada da obra pela empreiteira, qual o real -
motivo de sua paralisagao? ‘

- Quando ocorreu de fato essa paralisagao?

- Houve algum'comunicado ou notificagdo por parte da empreiteira informando a
administragdo de que a obra seria paralisada? Se houver, em que data ocorreu?

¢-) No caso de paralisagéo por culpa da empreiteira, quais as providéncias legais que foram
tomadas pela administragdo visando a retomada da obra, uma vez que a empreiteira nao
pode parar.o servigo por espontanea vontade sendo em casos especiais previstos em lei?

d-) Qual a razdo da retirada da placa obrigatéria que estava instalada na frente da obra,
informando a duracdo e a origem dos recursos empregados? Héa previséo de fixagéo de
nova placa? Se houver previs&o, quando ocorrera?

JUSTIFICATIVA

: A Unidade Basica de Saude (UBS) do Jardim das Oliveiras teve suas
obras iniciadas em 10/03/2012 com previsdo de término em 10/03/2014, de acordo com
placa informativa que havia no local. .

: De acordo com resposta enviada pela Prefeitura em 30/04/2015, foi
informado que o Ministério da Saude ja havia liberado R$ 150.000,00 referentes a primeira e
segunda parcela do contrato e que so6 fara a liberagéo da Ultima parcela no valor de R$
50.000,00 apés a conclusdo da edificagdo. Ainda, foi dito que a empreiteira estava ciente
dessa situagio e que, de acordo com o setor de engenharia, se a obra fosse por ela
retomada, de acordo com o contratado, a mesma estaria concluida em 3 meses.

- ) Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto” »
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Porém, decorridos 90 dias aparentemente a obra encontra-se na
mesma situagdo, sem avango algum.

De acordo com a legislagéo, a paralisagido da obra pela empreiteira sem
justa causa e prévia comunicagdo a Administragao, constltul motivo para rescisdao do
contrato e aplicagdo de sangoes cabiveis ao caso.

Por outro lado, a lei assegura ao contratado o direito de rescindir
judicialmente o contrato ou optar pela suspensio do cumprimento de suas obrigagées nos
casos de atraso superior a 90 dias dos pagamentos devidos pela Administracdo pelos
servicos executados. De acordo com a reposta enviada pelo Executlvo nao parece haver
atraso quanto a liberagio do pagamento a empreltelra

o Por isso, estamos sollc1tando_ informagbes relativas ao real motivo da
paralisagéo da obra e quais a providéncias legais-que a administragdo ja tomou visando a
sua finalizagdo pela empreiteira, uma vez que a inércia administrativa com relagdo a esse
importantissima obra caracterizaria afronta aos pruncnplos que regem a administracao
publica.

Palacio Legislativo Agua Grahde, 30 de julho de 2015.

-

ZA SALOMAO

SERGIO DONQETE FERREIRA
Vereador \

’ Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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* Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paylo . : .

Oficio n°. 208/2015-GAP
| Paraguacu Paulista-SP, 8 de maio de 2015.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Jinior

- Presidente da Camara Municipal
Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n°. 039/2015, de autoria dos Vereadores lan Francisco
Zanirato Salomao, Sérglo Donizete Ferreira e Reinaldo César Christiano, que .
‘requer informagdes sobre a construgio e entrega da Unidade Basica de Saude
{(UBS) do Jardim das Oliveiras. . i .

Senhor Presidente:

~ Em atengdio ao Requerimento supracitado, no tocante aos
questionamentos relacionados nas alineas ‘a”, “b” e “c”, .encaminhamos as
informagdes apresentadas pelo Departamento Municipal de 8adde, constantes dos
documentos anexos. -

Certos da ateng&io de Vossa Excejncig : bros dessa Casa

ETQ/JBN/ammm
OF :

Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praca Jomalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov.br :
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP
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- Departamento de Saude
s "~ Estado de Sio Paulo

Paraguagu Paulista, 30 de abril de 2015.

Memorando Interno n° 137/2015

De: Diretor do Departamento de Saide

'Para: Gabinete do Prefeito.

Em resposta ao Memorando n°025/2015 — ALEGIS informainqs que para os itens a) e b) -
segue a resposta em anexo da Diretora do Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos’

ESpeClalS Patricia Barbosa Fazano.

No item c), informamos o n° da Conta Corrente: 024.946-7 e saldo: R$ 20,76

conforme extrato também anexo.

Respeitosamente,

Exmo Sr.
Dr. Ediney Taveira Queiroz

Prefeito

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro ~ Paraguagu Paulista - SP. A
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-5416/1 954 E-mail: secretariasaude araquacu.sp.gov.br



MUNICIPIO DA EST‘ANCIAY TURISTICA
DE PARAGUAGU PAULISTA
- Estado de S&o Paulo

MEMORANDO

DE: Departamento Munic. de Meio Ambiente e Projetos Especiéis.j »
PARA: Departamento Municipal de Saiide. '

DATA: 30/04/2015 .
ASSUNTO: Resposta a0 Memorando Interno n° 133/2015.

Informamos que com relagdo ao Contrato n° 048/2012, cujo objeto ¢ Construgdo da Unidade
de Saide UBSF no Jardim das Oliveiras, entre esta Prefeitura Municipal ¢ a empresa
Construtora Costa ¢ Costa Paraguagu Paulista Ltda., a Prefeitura nfio pode repassar TECursos
préprios, pois depois ndo serd ressarcida pela Unidio, j& que o recursos proveniente deste .
contrato é o Ministério da Saide. - - ' '

O Ministério da Saiide j4 liberou o montante de R$ 150.000,00 (cento e cinqiienta mil-reais)

referente a primeira e segunda parcela deste contrato, porem ainda falta a liberagdo da ultima

~ parcela no valor de R$ 50.000,00 (cinqiienta mil reais), mas s6 o fard, de acordo com a
Portaria MS n° 2226/2009, Artigo 7°, inciso III, que diz o seguinte:

“III - terceira parcela, equivalente a 25% do valor total aprovado: apos @
conclusdo_da_edificacdo da unidade e a apresentacdo do respectivo
atestado, assinado por profissional habilitado pelo CREA, ratificado pelo
gestor local e pela CIB e autorizada pelo Departamento de Atengio
Bdsica, da Secretaria de Atengio a Saude.” ,

Salientamos que a empresa ja estd ciente desta Portaria, que ja lhe foi éntregue, segue a
mesma em anexo para conhecimento. ‘ -

Com relagdio & previséo de concluséo ¢ entrega da obra, em consulta ao Setor de Engenharia,
me foi informado que se o empreiteiro retomar a obra de acordo com 0 contratado, em 03

(trés meses) a mesma estaré concluida.

Seguem em anexo os espelhos do SISMOB - sisterna de monitoramento de obras do
Ministério da Saude para conhecimento. ' :

Atenciosamente, | - S | o
’ ‘ i . ' PATRICIA BARBQSA FAZANO

_ Diretora do Departamento
Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Cenjro -Praga Jornalista Mario Pacheco .
. Fone Oxx18 - 3361.9100 - CEP. 19.700-000 - :
CNPJ 44.547.305/0001-93 ~ gabinete@eparaquacy.sp.gov.br

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo



